

Số: /KH - TYT

Thiệu Hoá, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN
ĐÁN GIÁP THÌN NĂM 2024

Để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng tránh tai nạn thương tích, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường phục vụ nhân dân mừng Đảng, mừng Xuân, vui đón Tết cổ truyền, hướng tới kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024).

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch truyền thông, bám sát nội dung truyền thông trước, trong, sau dịp tết nguyên đán Giáp Thìn và hướng tới kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024) cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác truyền thông đến nhân dân đón mừng năm mới và vui xuân, đón tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, nghĩa tình, tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 ngay từ tháng đầu, quý đầu.

Tuyên truyền nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của Nhân dân trong thực hiện các quy định về an toàn giao thông, sử dụng pháo, vật liệu nổ và phòng, chống dịch bệnh; công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh khi thời tiết chuyển mùa Đông - Xuân thường tạo ra sự thay đổi về môi trường, nhiệt độ, độ ẩm... gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người, làm tăng nguy cơ mắc bệnh, đặc biệt đối với những người sức khỏe yếu, sức đề kháng giảm hoặc không thích nghi kịp sẽ dễ bị nhiễm bệnh; Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tuyên truyền về an toàn trật tự giao thông với khẩu hiệu "Đã uống bia thì không lái xe" nhằm nâng cao nhận thức của công nhân viên, giảm thiểu TNGT do rượu bia gây ra.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 phục vụ nhân dân chào đón năm mới với nhiều hình thức phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, đảm bảo vui tươi, phấn khởi, trang trọng, tiết kiệm.

II. Nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền

Tuyên truyền về công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên Đán và Lễ hội Xuân 2024 bằng các hình thức đa dạng, phong phú, hấp dẫn. Tăng cường thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trong dịp Tết Nguyên Đán; tuyên truyền, vận động người dân chủ động thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe.

Truyền thông, phổ biến kiến thức đến các đơn vị, người dân trên địa bàn về phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế, nhất là các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh lây truyền qua đường hô hấp, các nhóm có nguy cơ cao mắc bệnh như trẻ em có sức đề kháng yếu, người cao tuổi, người có bệnh lý nền.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm để nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong bảo đảm an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp; trong đó chú trọng các đối tượng là người tiêu dùng thực phẩm, người nội trợ, người trực tiếp chọn mua, chế biến thực phẩm, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định về cấp cứu tại các cơ sở y tế, tình hình cấp cứu các trường hợp tai nạn giao thông, tai nạn thương tích, tai nạn do cháy nổ, do pháo, ngộ độc...

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Dân số - Truyền thông

Tham mưu xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các trạm Y tế xã, thị trấn triển khai các hoạt động truyền thông theo nội dung và chủ đề hướng ứng nội dung truyền thông trước, trong, sau dịp tết nguyên đán Giáp Thìn và kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024) phù hợp với tình hình địa phương.

- Phối hợp với các Khoa, Phòng: Khoa kiểm soát bệnh tật; Khoa Y tế Công cộng; Phòng Hành chính tổng hợp và các khoa phòng liên quan trong việc viết các tin bài phản ánh các hoạt động, sự kiện đảm bảo kịp thời mang tính thời sự cao.

- Trung tâm Văn hóa - TDTT – DL huyện viết 05 bài/ phát thanh 10 lần trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện

- Treo 03 băng zôn tuyên truyền tại các trục đường chính của huyện theo thông điệp hướng dẫn.

- Báo cáo kết quả các hoạt động truyền thông trước, trong và sau tết, các ngày kỷ niệm về lãnh đạo huyện, Sở Y tế theo quy định.

2. Khoa kiểm soát bệnh tật; Khoa Y tế công cộng – Dinh dưỡng – VSATTP

Phân công cán bộ trực tiếp giám sát, phát hiện và nâng cao năng lực đội phản ứng nhanh để kịp thời đáp ứng, không để bị động, bất ngờ trước các tình huống dịch bệnh.

Tăng cường kiểm tra, bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết, lễ hội có yếu tố nguy cơ cao; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đồng thời biểu dương các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho

cộng đồng; về an toàn giao thông, các trường hợp tai nạn giao thông, tai nạn thương tích, tai nạn do cháy nổ, do pháo, ngộ độc...

3. Phòng Hành chính tổng hợp

Tham mưu phối hợp với các Khoa phòng liên quan lập kế hoạch kinh phí phục vụ cho công tác truyền thông trước, trong và sau tết; báo cáo kết quả theo kế hoạch

Phòng Hành chính tổng hợp tham mưu Giám đốc duyệt chi thực hiện các công tác phân bổ kinh phí cho làm băng zôn tuyên truyền.

4. Trạm Y tế xã, thị trấn:

Trên cơ sở kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện triển khai hoạt động truyền thông nội dung truyền thông trước, trong, sau dịp tết nguyên đán Giáp Thìn và kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024) Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu cho lãnh đạo địa phương triển xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết phù hợp với tình hình thực tế

- Viết 02 bài/ phát thanh 04 lần trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, thị trấn theo chủ đề.

- Làm 02 băng zôn và treo tại tụ điểm đông dân cư.

- Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động truyền thông trước, trong, sau dịp tết nguyên đán Giáp Thìn và kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024) của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa đề nghị các Khoa, Phòng và Trạm y tế các xã thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Khoa, phòng (t/h)
- 25/25 xã, thị trấn (t/h)
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Lương Khang

